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O‘ZBEKISTONDA YASHIL 
BANKING VA BARQAROR 
MOLIYALASHTIRISHNING 
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F.U.Umarov 
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Annotatsiya: Ushbu maqola O‘zbekistonda yashil banking va barqaror moliyalashtirishning dolzarb muammolariga 
bag‘ishlangan. Maqolada mavzuning bugungi kunda global va milliy darajada naqadar zarurligi, yashil bankingning 
asosiy tushunchalari va O‘zbekiston uchun ahamiyati keng yoritilgan. Maqola O‘zbekistonning “yashil” iqtisodiyotga o‘tish 
strategiyasini bank sektori nuqtayi nazaridan tahlil qilishga qaratilgan bo‘lib, ilmiy va amaliy ahamiyatga ega.

Kalit soʻzlar: yashil banking, barqaror moliyalashtirish, yashil iqtisodiyot, yashil obligatsiyalar, ESG tamoyillari, iqlim 
xavflari, blended finance, yashil kreditlar, taksonomiya, O‘zbekiston bank sektori, ekologik loyihalar, emissiya savdo tizimi, 
xalqaro hamkorlik, moliyaviy barqarorlik, 2030 strategiyasi.

Abstract: This article is devoted to the current issues of green banking and sustainable financing in Uzbekistan. The paper 
highlights the growing importance of the topic at both global and national levels, explains the core concepts of green 
banking, and discusses its significance for Uzbekistan. The study aims to analyze Uzbekistan’s transition strategy toward 
a green economy from the perspective of the banking sector and possesses both scientific and practical importance.

Key words: green banking, sustainable finance, green economy, green bonds, ESG principles, climate risks, blended 
finance, green loans, taxonomy, Uzbekistan banking sector, environmental projects, emission trading system, international 
cooperation, financial stability, 2030 strategy.

Аннотация: Данная статья посвящена актуальным проблемам зелёного банкинга и устойчивого финансирования 
в Узбекистане. В статье подробно освещаются актуальность темы на глобальном и национальном уровнях, 
основные понятия зелёного банкинга и его значение для Узбекистана. Работа направлена на анализ стратегии 
перехода Узбекистана к «зелёной» экономике с точки зрения банковского сектора и имеет научное и практическое 
значение.

Ключевые слова: зелёный банкинг, устойчивое финансирование, зелёная экономика, зелёные облигации, 
принципы ESG, климатические риски, blended finance, зелёные кредиты, таксономия, банковский сектор 
Узбекистана, экологические проекты, система торговли выбросами, международное сотрудничество, финансовая 
устойчивость, стратегия 2030.
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K I R I S H
So‘nggi yillarda global miqyosda iqlim o‘zgarishi, resurslardan oqilona foydalanish va ekologik barqarorlik 

masalalari moliya tizimi oldiga mutlaqo yangi vazifalarni qo‘ymoqda. Xususan, “yashil” loyihalarni moliyalashtirish, 
ya’ni atrof-muhitga salbiy ta’sirni kamaytirishga, energiya samaradorligini oshirishga hamda qayta tiklanuvchi 
energiya manbalarini rivojlantirishga qaratilgan investitsiyalarni qo‘llab-quvvatlash zamonaviy bank tizimining 
ustuvor yo‘nalishlaridan biriga aylanmoqda.

Bugungi kunda tijorat banklari yashil iqtisodiyotga o‘tish jarayonida asosiy moliyaviy vositachi sifatida 
namoyon bo‘lib, ular orqali uzoq muddatli va barqaror moliyalashtirish mexanizmlarini shakllantirish imkoniyati 
mavjud. Biroq amaliyot shuni ko‘rsatmoqdaki, ko‘plab rivojlanayotgan mamlakatlarda, jumladan, O‘zbekiston 
sharoitida yashil loyihalarni banklar orqali moliyalashtirish tizimi hali yetarli darajada institutsional va 
metodologik asosga ega emas. Xususan, tijorat banklarida yashil loyihalarni aniqlash va tasniflash (green 
taxonomy), ekologik va ijtimoiy xatarlarni baholash (ESG risk assessment), loyiha samaradorligini baholash 
mezonlari hamda imtiyozli moliyalashtirish instrumentlarining cheklanganligi yashil moliya bozorining keng 
rivojlanishiga to‘sqinlik qilmoqda. Shu bilan birga, banklar faoliyatida an’anaviy kreditlash yondashuvi ustun 
bo‘lib qolayotgani, ekologik omillarni kredit qarorlariga integratsiya qilish darajasining pastligi ham dolzarb 
muammo sifatida namoyon bo‘lmoqda.

O‘zbekiston Respublikasida so‘nggi yillarda yashil iqtisodiyot va barqaror rivojlanishni qo‘llab-quvvatlash 
bo‘yicha muhim strategik hujjatlar qabul qilinib, qayta tiklanuvchi energiya, ekologik toza texnologiyalar va 
resurs tejamkor loyihalarni rivojlantirishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Mazkur jarayonda tijorat banklari orqali 
yashil loyihalarni moliyalashtirish mexanizmlarini takomillashtirish mamlakat moliya tizimining barqarorligini 
oshirish, investitsiya muhitini yaxshilash hamda xalqaro moliya institutlari bilan hamkorlikni kengaytirish nuqtayi 
nazaridan muhim ahamiyat kasb etadi.

Bugungi kunda yashil bankingning zarurligi quyidagi omillar bilan izohlanadi. Birinchidan, iqlim o‘zgarishi 
O‘zbekiston iqtisodiyotiga katta zarar yetkazmoqda: qurg‘oqchilik, suv tanqisligi va Aral fojiasi kabi muammolar 
qishloq xo‘jaligi hamda aholining turmush darajasiga ta’sir qilmoqda. Jahon banki ma’lumotlariga ko‘ra, 
iqlim tahdidlari YAIMning katta qismini yo‘qotishga olib kelishi mumkin. Ikkinchidan, global bozorda “yashil” 
mahsulotlar va xizmatlarga talab ortmoqda — xorijiy investorlar ESG mezonlariga rioya qilgan kompaniyalarni 
afzal ko‘rmoqda. Uchinchidan, O‘zbekistonning xalqaro majburiyatlari (Paris kelishuvi, SDGs) barqaror 
moliyalashtirishni talab qiladi.

Umumiy tushuncha sifatida yashil banking banklarning an’anaviy faoliyatini ekologik mas’uliyat bilan 
uyg‘unlashtirishdir. Bu quyidagilarni o‘z ichiga oladi: yashil kreditlar (qayta tiklanadigan energiya va energiya 
tejamkor texnologiyalar uchun), yashil obligatsiyalar emissiyasi, bank ichki operatsiyalarini “yashil”lashtirish 
(qog‘ozsiz banking, energiya tejash) va iqlim xavflarini hisobga olgan kredit siyosati. Barqaror moliyalashtirish 
esa kengroq tushuncha bo‘lib, u davlat fondlari, xususiy sektor va xalqaro yordamni qamrab oladi. O‘zbekistonda 
bu yo‘nalishning rivojlanishi 2022-yildan boshlab tezlashdi. Prezidentning 2022-yildagi qarori bilan “Yashil 
iqtisodiyotga o‘tish strategiyasi” qabul qilindi, unda banklarning roli alohida ta’kidlangan. Jahon banki va ADB 
hisobotlarida ta’kidlanishicha, davlat moliya institutlari (masalan, Business Development Bank, Uzbekistan 
Mortgage Refinancing Company) yashil loyihalarni moliyalashtirishda yetakchi bo‘lishi kerak. 2025-yilda UNDP 
va Moliya vazirligi o‘rtasida PAGE loyihasi doirasida hamkorlik boshlandi, bu esa milliy emissiya savdo tizimi va 
yashil moliya monitoringini rivojlantirishga yordam beradi [4].

Mavzuning bugungi kundagi zarurligi shundaki, O‘zbekiston iqtisodiyoti tez sur’atlarda o‘smoqda 
(2025-yilning birinchi yarmida 7,2 % o‘sish), lekin bu o‘sish resurslarga bog‘liq. Yashil bankingga o‘tmasdan uzoq 
muddatli barqarorlikka erishib bo‘lmaydi. Xalqaro tajriba (Yevropa va Xitoy) ko‘rsatadiki, yashil moliyalashtirish 
yangi ish o‘rinlari yaratadi, investitsiyalarni jalb qiladi va ekologik xavflarni kamaytiradi. O‘zbekiston uchun bu 
nafaqat ekologik, balki iqtisodiy imkoniyat hamdir: yashil obligatsiyalar orqali xorijiy kapitalni jalb qilish va qayta 
tiklanadigan energiya loyihalarini moliyalashtirish mumkin. Shu bilan birga, mavzu hali chuqur o‘rganilmagan. 
O‘zbek adabiyotida klassik bank tizimi haqida ko‘plab maqolalar mavjud, biroq yashil bankingning 
O‘zbekistondagi istiqbollari kam yoritilgan. Mazkur maqola aynan shu bo‘shliqni to‘ldirishga qaratilgan bo‘lib, 
mavzuning dolzarbligi, adabiyotlar tahlili, metodologiya va takliflarni qamrab oladi.

Yashil banking bo‘yicha umumiy ma’lumotlar shuni ko‘rsatadiki, u banklarning ijtimoiy mas’uliyatini 
oshiradi. Masalan, banklar yashil loyihalarga imtiyozli kreditlar ajratib, mijozlarni ekologik toza texnologiyalarga 
o‘tishga rag‘batlantirishi mumkin. O‘zbekistonda bu jarayon GGGI (Global Green Growth Institute) hamkorligida 
yashil obligatsiyalar orqali 1 milliard dollardan ortiq mablag‘ jalb qilish bilan boshlangan. 2025-yilga kelib yashil 
komponentlar investitsiya loyihalarining 50 % gacha yetishi rejalashtirilgan. Xulosa qilib aytganda, yashil 
banking va barqaror moliyalashtirish O‘zbekistonning kelajagi uchun zarur hisoblanadi. Bu nafaqat ekologiyani 
saqlashga, balki iqtisodiy raqobatbardoshlikni oshirishga ham xizmat qiladi. Mavzu bugungi kunda ayniqsa 
dolzarbdir, chunki 2025-yil “Yashil iqtisodiyot yili” sifatida e’tirof etilib, mamlakat xalqaro majburiyatlarini bajarish 
yo‘lida muhim bosqich hisoblanadi [4].



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz288

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T
2026-yil. 2-maxsus son.
 Bakalavr talabalarining 

maqolalari to‘plami

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 2-dekabrdagi PQ-436-sonli “2030-yilgacha O‘zbekiston 

Respublikasining “yashil” iqtisodiyotga o‘tishiga qaratilgan islohotlar samaradorligini oshirish bo‘yicha chora-
tadbirlar to‘g‘risida”gi qarori ham O‘zbekistonda yashil iqtisodiyotga o‘tishning asosiy hujjatlaridan biri hisoblanadi 
va barqaror moliyalashtirish mexanizmlarini belgilaydi. Unda bank sektorining roli alohida ta’kidlangan: tijorat 
banklari tomonidan yashil loyihalarga imtiyozli kreditlar ajratilishi, yashil obligatsiyalar emissiyasi hamda 
ekologik xavflarni baholash tizimini joriy etish ko‘zda tutilgan. Qarorda GHG emissiyasini 2030-yilgacha YAIM 
birligiga nisbatan 35 % ga kamaytirish maqsadi belgilangan bo‘lib, banklarni davlat moliya institutlari orqali 
yashil investitsiyalarni moliyalashtirishga yo‘naltiradi [1].

Mazkur hujjat yashil bankingning huquqiy asosini yaratib, bank operatsiyalarini ekologik mezonlarga 
moslashtirishni talab qiladi. Masalan, investitsiya loyihalarida yashil komponentlar ulushini 50 % ga yetkazish 
rejalashtirilgan bo‘lib, bu bank kredit portfelini qayta yo‘naltirishni anglatadi. Qarorning amaliy ahamiyati 
shundaki, u Markaziy bank va tijorat banklariga yashil moliyalashtirish monitoringini yuritish vazifasini yuklaydi, 
bu esa bank sektorida barqarorlikni oshiradi. Shu bilan birga, qaror xalqaro majburiyatlarni (Paris kelishuvi) 
hisobga olib, xorijiy yashil fondlarni jalb qilish imkoniyatlarini kengaytiradi. O‘zbekistonda yashil banking hali 
boshlang‘ich bosqichda bo‘lsa-da, mazkur hujjat banklarni yashil kreditlar va obligatsiyalar orqali ekologik 
loyihalarni qo‘llab-quvvatlashga yo‘naltiradi. Natijada iqtisodiy o‘sishni ekologik zarar yetkazmagan holda 
ta’minlash imkoniyati yaratiladi.

Maqolada yashil bankingning asosiy yo‘nalishlari — resurs tejamkorligi va iqlim o‘zgarishiga qarshi 
choralarni moliyalashtirish misolida yoritilgan. Bank sektorida yashil moliyalashtirish vositalari (imtiyozli 
kreditlar, yashil fondlar) orqali yashirin iqtisodiyotni kamaytirish va xorijiy investitsiyalarni jalb qilish imkoniyatlari 
ko‘rsatib berilgan. Ushbu adabiyot yashil bankingni bank tizimining transformatsiyasi sifatida baholab, tijorat 
banklarida ESG tamoyillarini joriy etish zarurligini asoslaydi. O‘zbekistonda davlat banklari (masalan, Business 
Development Bank) yashil loyihalarni moliyalashtirishda yetakchi bo‘lishi mumkinligi ta’kidlangan. Maqola 
amaliy jihatdan foydali bo‘lib, unda yashil moliyalashtirish bo‘yicha soliq imtiyozlari va xalqaro tajribalarni 
(Yevropa banklari tajribasi) O‘zbekiston sharoitiga moslashtirish yuzasidan takliflar berilgan. Natijada ushbu 
tadqiqot banklarning barqaror moliyalashtirishdagi rolini oshirib, ekologik loyihalarni moliyaviy jihatdan qo‘llab-
quvvatlashni rag‘batlantiradi.

Ushbu maqola yashil iqtisodiyot sharoitida biznesni moliyalashtirish mexanizmlarini takomillashtirishga 
bag‘ishlangan bo‘lib, bank sektorining yashil bankingdagi o‘rnini chuqur yoritib beradi. Muallif 2025-yilgi davlat 
dasturiga asoslanib, banklarning yashil kreditlar orqali kichik biznes va ekologik loyihalarni qo‘llab-quvvatlash 
faoliyatini tahlil qilgan. Maqolada barqaror moliyalashtirishning yangi modellari — yashil obligatsiyalar va imtiyozli 
kredit liniyalari misolida ko‘rsatib berilgan. O‘zbekistonda banklar tomonidan ESG mezonlarini joriy etish va 
iqlim xavflarini baholash zarurligi alohida ta’kidlangan. Ushbu adabiyot yashil bankingni biznes subyektlarining 
ekologik toza texnologiyalarga o‘tishini tezlashtiruvchi muhim vosita sifatida baholaydi. Masalan, banklar 
energiya tejamkor loyihalarga subsidiyalar ajratish orqali iqtisodiy samaradorlikni oshirishi mumkin. Maqolada 
amaliy takliflar ham berilib, Markaziy bank tomonidan yashil moliya monitoringini kuchaytirish tavsiya etilgan. 
Shu orqali bank tizimi yashil iqtisodiyot talablariga moslashib, barqaror iqtisodiy o‘sishga hissa qo‘shadi.

T A D Q I Q O T L A R  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu qismda O‘zbekistonda yashil banking va barqaror moliyalashtirishni rivojlantirish bo‘yicha 

qo‘llanilayotgan tadqiqot metodlari hamda amaliy usullar chuqur ko‘rib chiqiladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
So‘nggi yillarda O‘zbekistonda yashil iqtisodiyotga o‘tish va ekologik barqarorlikni ta’minlash davlat 

siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biriga aylandi. Ushbu jarayonda tijorat banklarining ekologik loyihalarni 
moliyalashtirishdagi ishtiroki tobora ortib bormoqda. Xususan, qayta tiklanuvchi energiya manbalari, energiya 
samaradorligini oshirish, chiqindilarni qayta ishlash hamda suv resurslarini tejashga qaratilgan loyihalar bank 
kreditlash amaliyotida alohida yo‘nalish sifatida shakllanmoqda.

Tijorat banklari kredit portfelini boshqarishning asosiy vazifalari quyidagilardan iborat bo‘lib, ular bank 
faoliyatida yuzaga keluvchi xatarlarni boshqarishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Bular:
— kredit xatari darajasiga ta’sir ko‘rsatuvchi omillarni aniqlash va ularni baholash;
— ssudalarni xatar guruhlari bo‘yicha tasniflash;
— kredit portfelini kredit xatari, mijozlar tarkibi va ssudalar tarkibi bo‘yicha maqbullashtirish;
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— kredit xatarini prognoz qilish maqsadida qarz oluvchining kreditga layoqatlilik darajasini hamda uning 
moliyaviy ahvoli o‘zgarishi ehtimolini aniqlash;

— muammoli ssudalarni oldindan aniqlash;
— yaratilayotgan zaxiralarning yetarliligini baholash va uni o‘z vaqtida ta’minlab borish;
— kredit qo‘yilmalarini diversifikatsiya qilish, ularning likvidliligi va daromadliligini ta’minlash;
— bankning kredit siyosatini ishlab chiqish va uni kredit portfelining sifat tahliliga asoslangan holda 

yuritishdan iborat (1-jadval)

1-jadval. Oʻzbekiston Respublikasi bank tizimi aktivlari tarkibi

Tijorat banklari kredit portfelini boshqarishda yuqoridagi tamoyillarga amal qilishi bank kredit faoliyatining 
samaradorligini oshiradi va, o‘z navbatida, bank foydasining ko‘payishiga xizmat qiladi. Iqtisodiyotda moliyaviy 
sektor ko‘lamining kengayib borishi, bir tomondan, inklyuziv iqtisodiy o‘sishni ta’minlashga xizmat qilsa, ikkinchi 
tomondan, moliyaviy barqarorlik bilan bog‘liq potensial xatarlarning ortishiga sharoit yaratadi. Bunday sharoitda 
bank tizimi aktivlarining barqaror o‘sishini ta’minlash hamda iqtisodiy o‘sishga muvozanatli yondashuv orqali 
aktivlar tarkibidagi potensial nomutanosibliklarni bartaraf etib borish muhim ahamiyat kasb etadi.

2024-yilda Markaziy bankning ushbu yo‘nalishlardagi asosiy e’tibori iqtisodiyotni moliyalashtirishning YAIM 
o‘sishi bilan muvofiqligini ta’minlashga, kredit portfeli sifatini yaxshilashga hamda aktivlar konsentratsiyasi bilan 
bog‘liq xatarlarni pasaytirishga qaratildi (1-jadval) [5].

Hisobot yilida banklarning jami aktivlari 117 trln so‘mga yoki 18 % ga oshib, 2025-yil 1-yanvar holatiga 
ko‘ra 769,3 trln so‘mga yetdi. Aktivlar tarkibida sof kredit qo‘yilmalari ulushi 2023-yildagi 70,2 % dan 66,9 % 
gacha, Markaziy bankdagi mablag‘lar ulushi esa 5,1 % dan 4,5 % gacha kamaygan bo‘lsa, boshqa banklardagi 
mablag‘lar ulushi 8,2 % dan 8,5 % gacha, investitsiyalar va sotib olingan qimmatli qog‘ozlar ulushi esa 5 % dan 
7,7 % gacha oshgani kuzatildi. Shuningdek, naqd pullar ulushi 3,1 % dan 3,3 % gacha, asosiy vositalar ulushi 
3,0 % dan 3,2 % gacha, hisoblangan foizlar ulushi 3,0 % dan 3,1 % gacha hamda boshqa xususiy mulklar va 
aktivlar ulushi 1,9 % dan 2,7 % gacha oshgan.

Sof kredit qo‘yilmalari hamda Markaziy bankdagi mablag‘lar ulushining kamayishi qat’iy pul-kredit 
sharoitlarining saqlab qolinishi va makroprudensial choralar kuchaytirilishi fonida kredit qo‘yilmalari o‘sishining 
mo‘tadillashgani bilan izohlanadi (2-jadval) [5].
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2-jadval. Jismoniy va yuridik shaxslarga ajratilgan kreditlar qoldigʻi

Banklar tomonidan aholi va tadbirkorlik subyektlarining kreditga bo‘lgan talabini qondirish hamda moliyaviy 
resurslar bilan uzluksiz ta’minlash maqsadida 2024-yilda 287 trln so‘m kredit ajratilib, bu ko‘rsatkich 2023-yilga 
nisbatan 14,3 % ga ko‘pni tashkil etdi. 

2024-yilda tadbirkorlik subyektlariga ajratilgan kredit qo‘yilmalari 10,2 % ga oshib, 355,6 trln so‘mni, aholiga 
ajratilgan kredit qo‘yilmalari esa 2023-yilga nisbatan 19,5 % ga ko‘payib, 177,5 trln so‘mni tashkil etdi. Aholiga 
ajratilgan kredit qo‘yilmalari tarkibida mikroqarzlar 1,7 barobarga oshib, 42,4 trln so‘mni, ipoteka kreditlari 16,5 
% ga oshib, 67,7 trln so‘mni hamda boshqa kreditlar 2,3 % ga oshib, 67,4 trln so‘mni tashkil etdi. 2024-yilda 
mikroqarzlarning aholiga ajratilgan kredit qo‘yilmalaridagi ulushi 2023-yildagi 16,5 % dan 23,9 % gacha, ya’ni 
7,4 foiz bandga sezilarli darajada oshgan.

Ta’kidlash lozimki, 2024-yil 1-yanvardan mikroqarzlarning maksimal miqdori 50 million so‘mdan 100 million 
so‘mga oshirilgani kreditlashning mikroqarzlar segmentida yuqori o‘sish sur’atlarini ta’minladi. Shu bilan birga, 
banklar kredit portfelida mikroqarzlar konsentratsiyasi darajasining ortishi hamda mazkur kreditlar uchun garov 
ta’minotining talab etilmasligi ushbu segmentda xatarlarning to‘planishiga olib kelmoqda. Kredit qo‘yilmalari 
banklarning mulkchilik shakli bo‘yicha tahlil qilinganda, 2024-yilda davlat banklarida jami kredit qo‘yilmalari 10 
% ga oshib, 366,7 trln so‘mni, xususiy banklarda esa 20,5 % ga oshib, 166,4 trln so‘mni tashkil etgani kuzatildi. 
Jami kredit portfelida davlat banklarining ulushi 2023-yildagi 70,7 % dan 68,8 % gacha kamaygan bo‘lsa, 
xususiy banklarda bu ko‘rsatkich 29,3 % dan 31,2 % gacha oshgan.

Mazkur ajratilgan kreditlarning milliy valyutadagi qismi 2023-yilga nisbatan 11,4 % ga oshib, 193 trln so‘mni 
tashkil qilgan bo‘lsa, xorijiy valyutadagi qismi 20,6 % ga oshib, 94 trln so‘mga yetdi. Shuningdek, kreditlarning 
67 % ini milliy valyutadagi kreditlar, 33 % ini esa chet el valyutasidagi kreditlar tashkil etdi. Bunda kreditlarning 
64 % i tadbirkorlik subyektlariga, 36 % i esa aholiga ajratilgan.

Tadbirkorlik subyektlariga berilgan kreditlarning 73 trln so‘mlik qismi revolver shaklida aylanma mablag‘larni 
to‘ldirish maqsadlariga yo‘naltirilgan. O‘z navbatida, 2024-yil davomida 222 trln so‘m yoki 2023-yilga nisbatan 
20 % ga ko‘p kreditlar so‘ndirilgan bo‘lib, bu ko‘rsatkich ajratilgan kreditlarga nisbatan 77 % ni tashkil etgan. 
Natijada banklar tomonidan ajratilgan kredit qo‘yilmalari 2024-yil boshiga nisbatan 13 % ga yoki 62 trln so‘mga 
oshib, 2025-yil 1-yanvar holatiga 533 trln so‘mga yetdi. Mazkur kredit qo‘yilmalarining milliy valyutadagi qismi 
2023-yildagi 55 % dan 57 % gacha oshgan bo‘lsa, xorijiy valyutadagi kreditlar salmog‘i 45 % dan 43 % gacha 
pasaygan.
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Bank faoliyatida diversifikatsiyalash usulidan foydalanish masalasiga kelsak, ushbu usul bank faoliyatining 
turli yo‘nalishlari uchun mos keladi. Xususan, uni banklarning passiv, aktiv, vositachilik va boshqa operatsiyalari 
sohasida samarali qo‘llash mumkin [5].

Tadqiqotda, shuningdek, yashil obligatsiyalar emissiyasining ta’sirini baholash maqsadida impact 
assessment usuli qo‘llanildi. 2023–2025-yillarda chiqarilgan yashil obligatsiyalar (masalan, SQB va Agrobank 
loyihalari) orqali jalb qilingan mablag‘larning suv tejovchi texnologiyalar, chiqindilarni boshqarish hamda himoya 
o‘rmonlari yaratishga yo‘naltirilishi tahlil qilindi. Mazkur usulda second-party opinion (Sustainable Fitch kabi 
mustaqil baholovchilarning xulosalari) va allocation reporting (mablag‘lar taqsimoti hisoboti) asosiy vosita 
sifatida xizmat qilib, investorlar ishonchini oshirishga yordam beradi.

Rivojlantirish ishlari doirasida banklarning malakasini oshirish va texnik yordam dasturlari muhim o‘rin 
tutadi. GGGI va KOICA loyihalari doirasida bank xodimlari uchun ESG standartlari bo‘yicha treninglar tashkil 
etilmoqda, bu esa yashil kreditlarni baholash hamda fraud xavflarini kamaytirishga xizmat qilmoqda [4].

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekistonning yashil banking va barqaror moliyalashtirish yo‘nalishidagi sa’y-harakatlari so‘nggi 

yillarda sezilarli sur’atlarda rivojlanmoqda. 2025-yil oxiriga kelib mamlakat xalqaro moliya institutlari bilan 
yaqin hamkorlikni mustahkamladi, bu esa ekologik loyihalarni moliyalashtirish uchun yangi imkoniyatlarni 
yaratmoqda. Masalan, Osiyo infratuzilmaviy investitsiyalar banki (OIIB) bilan imzolangan 500 million dollarlik 
bitim kam emissiyali rivojlanish va iqlimiy chidamlilikni oshirishga qaratilgan bo‘lib, bank sektorining barqaror 
moliyalashtirishdagi rolini yanada kuchaytiradi. Shu bilan birga, yashil obligatsiyalar bozori faollashmoqda. 
Tijorat banklari va davlat institutlari tomonidan chiqarilgan obligatsiyalar orqali milliardlab dollar mablag‘lar 
ekologik loyihalarga yo‘naltirilmoqda.

O‘tkazilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, yashil loyihalarni tijorat banklari orqali moliyalashtirish 
mexanizmlarini rivojlantirish O‘zbekiston moliya tizimining barqarorligini mustahkamlash va iqtisodiyotning 
ekologik transformatsiyasini jadallashtirishda muhim omil hisoblanadi. Tahlillar natijasida mamlakat bank 
tizimida yashil moliyalashtirish alohida yo‘nalish sifatida shakllanayotgan bo‘lsa-da, yashil kreditlar bo‘yicha 
yagona statistik baza hamda institutsional mexanizmlar hali to‘liq shakllanmaganligi aniqlandi. Xususan, bank 
kredit portfellarida yashil loyihalar ulushi alohida ko‘rsatkich sifatida yuritilmayotgani yashil moliya bozorini 
baholash imkoniyatlarini cheklamoqda.

Jumladan:
1.	 O‘zbekiston Respublikasida bank sektori uchun yagona milliy yashil taksonomiya tizimini joriy etish va 

uni kreditlash jarayoniga majburiy integratsiya qilish. 
2.	 Tijorat banklarida kredit berish jarayoniga ESG risklarini baholash modulini kiritish hamda ekologik 

risklarni kredit skoring tizimiga qo‘shish. 
3.	 Markaziy bank tomonidan tijorat banklari hisobot shakllarida “yashil kreditlar hajmi” va “yashil kredit 

ulushi” ko‘rsatkichlarini majburiy statistik indikator sifatida joriy etish. 
4.	 Qayta tiklanuvchi energiya, energiya samaradorligi va ekologik infratuzilma loyihalari uchun imtiyozli 

qayta moliyalashtirish liniyalari hamda foiz stavkasi subsidiyalarini kengaytirish. 
5.	 Xalqaro moliya institutlari bilan hamkorlikda tijorat banklari uchun maxsus yashil kredit liniyalari va 

kafolat mexanizmlarini joriy etish. 
6.	 Kichik va o‘rta biznes subyektlarining yashil loyihalarini qo‘llab-quvvatlash maqsadida davlat kafolatlari 

hamda risklarni bo‘lishish mexanizmlarini joriy etish. 
7.	 Tijorat banklari xodimlari uchun yashil moliya va ESG baholash bo‘yicha doimiy malaka oshirish 

dasturlarini tashkil etish. 
8.	 Yashil kreditlar bo‘yicha loyihalarning ekologik samaradorligini baholash uchun energiya tejalishi va 

CO₂ chiqindilarini kamaytirish indikatorlarini kredit shartlariga kiritish. 
9.	 Tijorat banklarining barqaror rivojlanish strategiyalarida yashil moliyalashtirishni alohida ustuvor 

yo‘nalish sifatida belgilash va uni banklarning o‘rta hamda uzoq muddatli biznes strategiyalariga integratsiya 
qilish. 

Yakuniy fikr sifatida aytish mumkinki, yashil banking O‘zbekiston uchun nafaqat ekologik zarurat, balki 
muhim iqtisodiy imkoniyat hamdir. To‘g‘ri yo‘naltirilgan siyosat va institutsional islohotlar orqali bank sektori 
barqaror iqtisodiy o‘sishning asosiy drayveriga aylanishi mumkin. Kelajakda ushbu yo‘nalishni rivojlantirish 
mamlakatning global bozordagi raqobatbardoshligini oshirib, aholi farovonligiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Mazkur 
takliflarning amaliyotga tatbiq etilishi bank tizimini yanada barqaror, innovatsion va samarali qilishga xizmat 
qiladi.
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